
Ⅴ 県債及び県有財産のあらまし  

 

１ 県 債  

 

  県債は、社会福祉施設、教育施設、交通安全施設、公営住宅、道路、河川、砂防施設、山地治山施

設等の建設事業や災害復旧事業について、一時的に多額の資金を必要とする場合に、国、市中銀行そ

の他から資金を借り入れるものです。  

 県債の返済は、これらの事業が将来にわたって県民生活に役立つものであることから、後年度に利

用される県民の皆様にも負担をお願いしているものです。  

 令和４（2022）年度の一般会計における県債発行予定総額は  894億円で、歳入総額に占める割合は  

 8.9％となり、前年度当初予算に比較し、 334億円の減となっています。このうち地方交付税の代替

財源である臨時財政対策債の発行予定額は  240億円で、前年度当初予算と比較し、 350億円の減とな

っています。 

 令和４（2022）年度に実施する事業で県債を財源に予定している事業は、次のとおりです。  

                                                                                  （単位：千円） 

区        分  事 業 名 県 債 充 当 額 

１  公 共 事 業 等 債 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

土 地 改 良 事 業 費 

林 道 事 業 費 

治 山 事 業 費 

自 然 公 園 等 施 設 整 備 費 

国 庫 補 助 道 路 事 業 費 

国 庫 補 助 河 川 改 良 費 

国 庫 補 助 砂 防 費 

国 庫 補 助 街 路 事 業 費 

公 園 緑 地 整 備 費 

県 有 建 築 物 耐 震 化 推 進 事 業 費 

直 轄 道 路 事 業 負 担 金 

直 轄 河 川 事 業 負 担 金 

直 轄 砂 防 事 業 負 担 金 

交 通 安 全 施 設 整 備 費 

1,769,000 

57,000 

820,000 

175,000 

10,457,000 

6,610,000 

963,000 

1,545,000 

158,000 

16,000 

2,187,000 

1,662,000 

1,145,000 

305,000 

２  公 営 住 宅 建 設 事 業 債 県 営 住 宅 建 設 事 業 費 477,000 

３  災 害 復 旧 事 業 債 

 

 

 

自 然 公 園 等 施 設 整 備 費 

農 林 水 産 施 設 災 害 復 旧 費 

土 木 施 設 災 害 復 旧 費 

直 轄 災 害 復 旧 事 業 負 担 金 

25,000 

60,000 

866,000 

100,000 

４  一 般 単 独 事 業 債 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

庁 舎 等 施 設 整 備 費 

地 域 鉄 道 対 策 事 業 費 

防 災 行 政 ネ ッ ト ワ ー ク 整 備 費 

県 営 最 終 処 分 場 関 連 整 備 費 

県 単 林 道 事 業 費 

県 単 治 山 事 業 費 

産 業 展 示 館 整 備 費 

自 然 公 園 等 施 設 整 備 費 

公 園 緑 地 整 備 費 

県 営 住 宅 建 設 事 業 費 

県 有 建 築 物 耐 震 化 推 進 事 業 費 

地 方 道 路 等 整 備 事 業 費 

河 川 等 整 備 事 業 費 

自 然 災 害 防 止 事 業 費 

地 域 活 性 化 事 業 費 

市 町 村 合 併 推 進 事 業 費 

警 察 施 設 整 備 費 

交 通 安 全 施 設 整 備 費 

学 校 施 設 整 備 費 

教 育 施 設 等 整 備 費 

7,591,000 

50,000 

19,000 

67,000 

26,000 

166,000 

24,000 

65,000 

141,000 

53,000 

223,000 

10,453,000 

5,096,000 

109,000 

189,000 

140,000 

545,000 

833,000 

4,986,000 

135,000 
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                                                                                 （単位：千円） 

区        分  事 業 名 県 債 充 当 額 

５  教 育 ・ 福 祉 施 設 等 

  整 備 事 業 債 

庁 舎 等 施 設 整 備 費 

社 会 福 祉 施 設 整 備 費 

学 校 施 設 整 備 費 

195,000 

583,000 

814,000 

６  退 職 手 当 債 退 職 手 当 債 3,500,000 

７  臨 時 財 政 対 策 債 臨 時 財 政 対 策 債 24,000,000 

合     計   89,400,000 

  

また、令和４（2022）年度中に返済する予定の県債償還額等は、元金  921億  1,834万円、利子75億   

4,956万円で、元金利子を合わせますと、 996億  6,790万円となり歳出予算総額に占める割合は  9.9

％となります。 

 なお、県債の発行に当たっては、今後とも後年度の財政運営に及ぼす影響等を十分考慮し、将来の

財政負担が過重にならないよう配慮することとしています。  

 

 

 

令和３（2021）年度末県債現在高見込（令和４（2022）年３月31日現在）  

 

（単位：千円） 

区        分  金    額  区        分  金    額  

１  一般会計 

(1) 民 生 

(2) 衛 生 

(3) 労 働 

(4) 農 林 水 産 

(5) 商 工 

(6) 土 木 

(7) 警 察 

(8) 教 育 

(9) 公 営 住 宅 

(10) 災 害 復 旧 

(11) 減 税 補 て ん 債 

(12) 臨 時 財 政 対 策 債 

(13) 調 整 債 

(14) 減 収 補 て ん 債 

    （ 特 例 分 ） 

(15) そ の 他 

1,193,579,966 

14,713,824 

5,171,757 

58,918 

37,192,453 

4,067,014 

441,786,901 

16,526,843 

24,758,761 

8,220,013 

25,003,613 

3,175,942 

545,620,981 

388,054 

27,951,555 

 

38,943,337 

 

２  特別会計 

(1) 母 子 父 子 寡 婦 福 祉 

    資 金 貸 付 事 業 

(2) 中 小 企 業 高 度 化 等 

     資 金 貸 付 事 業 

(3) 就 農 支 援 資 金 

    貸 付 事 業 

(4) 県 営 林 事 業 

8,200,386 

 

975,661 

 

5,790,761 

 

203,840 

1,230,124 

 

 

普通会計（＝１＋２）  

 

1,201,780,352 

 

３  企業会計等 

 

 

31,841,987 

 

 

 合   計（＝１＋２＋３）  

 

1,233,622,339 
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県債借入先の内訳（普通会計ベース） 

（令和４（2022）年３月31日現在）  

 

                                                                         （単位：千円） 

 

 

 

 

 

 

 
（その他内訳）  

日本政策金融公庫 1,230,124 

中小企業基盤整備機構 5,790,761 

厚生労働省 975,661 

農林水産省 203,840 

国土交通省 2,093,333 

農林漁業信用基金 70,000 

市場公募 105,397,410 

ゆうちょ銀行 49,736,842 

その他 53,548 

 

県債総額  
1 ,201 ,780 ,352 

※普通会計：一般会計＋特別会計  
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２　県有財産

  　県は、行政事務を執行するため、庁舎、学校、社会福祉施設、試験研究施設等の土地、建物

  のほか、山林、基金、有価証券等いろいろな財産を保有しています。

  　これらの財産は、それぞれの目的に応じて適正に管理するとともに、効率的に運用するよう

  努めています。

　　令和４（2022）年３月31日現在の県有財産の状況は、次のとおりです。

県有財産表（令和４（2022）年3月31日現在の暫定値）

　　　　　摘　　　　　　　要

80,857,716.94 ㎡

庁 舎 245,115.64 ㎡

建 警察 （消 防） 施設 139,438.62 ㎡

公 舎 67,543.79 ㎡

土 地 及 び 建 物 学 校 1,041,833.50 ㎡

公 営 住 宅 502,925.19 ㎡

物 普 通 財 産 建 物 61,168.40 ㎡

そ の 他 の 施 設 574,274.33 ㎡

山 林 109,645,556.07 ㎡ 分収林を含む。

1,804,115.14 ㎥

航 空 機 1 機

52,639,985.97 ㎡ 880 件

地 上 権 等 0.0628 ㎥/S 2 件

919 ㎡ 1 件

1 件

107 件 特許権 29件、育成者権 25件、外 53件

2,427,200 千円

17,344,098 千円

2,900,000 千円

（※参考） 13,141,750 千円

基 金 土地開発基金のみ

10,302.39 ㎡

航 空 機

土　　　　　　　地

数　　　　量区　　　　　　　分

面 積

立 木 推 定 蓄 積 量

立 木 推 定 蓄 積 量

温 泉 専 用 権

無 体 財 産 権

有 価 証 券

出 資 に よ る 権 利

有 価 証 券

現 金

地 上 権

水 利 権

地 役 権

貸 付 金

土 地
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栃木県病院事業の概要 





栃木県病院事業の概要 

 

 県民の健康保持に必要な医療を提供するため、病院事業として岡本台病院を経営してい

ましたが、令和４（2022）年度から地方独立行政法人に経営形態を移行しました。 

 今回は、令和３（2021）年10月１日から令和４（2022）年３月31日までの業務の概要及

び経理の状況についてお知らせします。 
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Ⅰ 業務の概要 

 

１ 現況 

 令和３（2021）年度下半期（令和３（2021）年10月１日から令和４（2022）年３月31

日までの期間）においては、公共の福祉の増進を図るため、病院事業として精神医療の

確保に努めました。 

今期における患者の概要は、次のとおりです。 

 

     区 分 

 

病 院 

入 院 患 者 外 来 患 者 

在院患者 

延  数 

一日平均 

患 者 数 

外来患者 

延  数 

一日平均 

患 者 数 

岡本台病院 
18,638 人 
(23,264) 

102.4 人 
(127.8) 

15,851 人 
  (15,676) 

132.1 人 
(129.6) 

  （  ）数字は、前年同期の数 

 

２ 施設設備の整備の状況 

岡本台病院の器械備品等を計画的に整備しました。 

   

３ 患者の状況 

    開院以来の患者の状況は、次のとおりです。 

  

 年　　度 S34年８月

1959 H29 H30 R元 R2 R3

 区　　分 ～ H28 年
2016

2017 2018 2019 2020 2021

15,885 506 528 471 468 447 18,305

15,716 523 524 486 484 463 18,196

4,024,762 60,387 60,126 56,258 46,614 39,156 4,287,303

958,894 32,957 33,791 33,549 30,661 31,767 1,121,619

岡
本
台
病
院

入 院 患 者 数

退 院 患 者 数

在 院 患 者 延 数

外 来 患 者 延 数

計
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Ⅱ 経理の状況 

 

経理の状況は、次の損益計算書、貸借対照表、企業債現在高調書及び予算執行状況調書の

とおりです。 

 

１ 令和３（2021）年度下半期損益計算書（令和３（2021）年10月１日から令和４（2022）

年３月31日まで） 

                                                          （単位：千円） 

区 分 岡 本 台 病 院 

 病院事業収益 

   医業収益  

   医業外収益 

1,427,874   

866,026   

561,848   

 病院事業費用 

   医業費用  

  医業外費用 

1,856,638   

1,786,962   

69,676   

差 引 損 益 △ 428,764   

 

 

２ 令和３（2021）年度下半期貸借対照表（令和４（2022）年３月31日現在） 

＜岡本台病院＞                  （単位：千円） 

資産の部 負債の部 

 固定資産        2,489,180 

 流動資産          892,332 

 固定負債         1,237,506 

 流動負債          696,433 

 繰延収益        1,252,458 

  負債合計       3,186,397 

資本の部 

 資本金            628,476 

 剰余金          △ 433,361 

  資本合計        195,115 

 資産合計        3,381,512  負債資本合計    3,381,512 

 

 

３ 企業債現在高調書（令和４（2022）年３月31日現在） 

                                  （単位：円） 

区分 借入先 期首残高 当期発行額 当期償還額 期末残高 

岡本台病院 
地方公共団体 

金融機構等 
267,341,460 304,000,000 69,161,184 502,180,276 
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４　予算執行状況調書 　　

＜岡本台病院＞ 　 (単位　:　千円)

予算科目
令和３(2021)年度

予算額　Ａ

令和３(2021)年度
(下半期)
執行額

令和３(2021)年度
(累計)

執行額　B
Ｂ／A　　（％）

病院事業収益 2,595,000 1,428,607 2,627,932 101%

　１　医業収益　 1,560,146 866,554 1,531,155 98%

　２　医業外収益 1,034,852 562,053 1,096,777 106%

　３　特別利益 2 0 0 0%

病院事業費用 2,919,000 1,843,955 2,827,302 97%

　１　医業費用　 2,910,891 1,839,054 2,821,893 97%

　２　医業外費用 7,107 4,901 5,409 76%

　３　特別損失 2 0 0 0%

　４　予備費 1,000 0 0 0%

△ 324,000 △ 415,348 △ 199,370 62%

資本的収入 356,000 317,500 331,000 93%

　１　企業債 329,000 304,000 304,000 92%

　２　負担金 27,000 13,500 27,000 100%

資本的支出 385,000 328,497 360,904 94%

　１　病院建設費 51,148 40,249 44,594 87%

　２　器械備品費 263,020 245,226 245,547 93%

　３　リース資産購入費 1,602 935 1,602 100%

　４　企業債償還金 69,230 42,087 69,161 100%

△ 29,000 △ 10,997 △ 29,904 103%

区分

収
入

収入　－　支出

資
本
的
収
支

支
出

収
益
的
収
支

収入　－　支出

収
入

支
出
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栃木県流域下水道事業の概要 





栃木県流域下水道事業の概要 

 

都市の健全な発達及び公衆衛生の向上に寄与し、併せて公共用水域の水質の保全に資す

るため、二つ以上の市町村の区域で構成する広域的な下水道である流域下水道事業を運営

しています。 

保有する資産の老朽化に伴う大量更新期の到来や、人口減少等に伴う料金収入の減少等、

下水道事業を取り巻く厳しい環境の中、令和２（2020）年度から令和 11（2029）年度までを

計画期間とする「栃木県流域下水道事業経営戦略」に基づき、安定的な下水道サービスの提

供に努めています。 

今回は、令和３（2021）年 10月１日から令和４（2022）年３月 31 日までの業務の概要、

経理の状況、令和４（2022）年度事業の経営方針及び予算の概要についてお知らせします。  
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Ⅰ  業務の概要 

 

１ 流域下水道事業の概況  

流域下水道は、昭和 51(1976)年度に鬼怒川上流流域下水道(上流処理区)の事業に着手

し、現在は次の表のとおり４流域６処理区において事業を実施しています。  

名称及び処理区 処理場名 関係市町 
事業計画処理能力 

（㎥/日） 

鬼怒川 
上流流域 

上流処理区 鬼怒川上流浄化センター 日光市 43,800 

中央処理区 県央浄化センター 
宇都宮市 
下野市 
上三川町 

81,100 

巴波川流域 巴波川処理区 巴波川浄化センター 
栃木市 
壬生町 

50,400 

北那須流域 北那須処理区 北那須浄化センター 
大田原市 
那須塩原市 

39,900 

渡良瀬川 
下流流域 

大岩藤処理区 大岩藤浄化センター 栃木市 17,400 

思川処理区 思川浄化センター 
小山市 
野木町 

20,500 

 

 

２ 今期の処理状況 

令和３（2021）年度下半期（令和３（2021）年 10月１日から令和４（2022）年３月 31

日までの期間）における各処理区の処理水量は、次のとおりです。 

上流処理区 中央処理区 巴波川処理区 北那須処理区 大岩藤処理区 思川処理区 

4,115,690 8,839,464 4,955,349 4,907,365 1,485,890 2,095,931 

 

 

３ 処理水量の推移 

各処理区における直近５年間の処理水量の推移は次のとおりです。 

処理区 H29 
(2017) 

H30 
(2018) 

R01 
(2019) 

R02 
(2020) 

R03 
(2021) 

上流処理区 9,130,130 8,761,430 9,996,950 8,988,630 9,413,970 

中央処理区 16,796,499 16,295,455 18,791,102 19,226,167 19,825,980 

巴波川処理区 9,002,079 8,624,356 9,970,716 9,793,037 10,469,692 

北那須処理区 9,183,639 8,979,065 10,806,517 9,760,482 10,589,102 

大岩藤処理区 2,851,610 2,762,910 3,050,016 3,081,260 3,108,250 

思川処理区 3,947,669 3,834,584 4,345,923 4,423,077 4,442,111 

 

 

４ 建設改良事業の状況 

 下水道ストックマネジメント計画に基づき、計画的に設備の改築・更新を行いました。 

単位：㎥ 

単位：㎥ 

 60 



（令和３（2021）年度下半期分） （単位：千円）

（令和４（2022）年３月31日現在） （単位：千円）

負債合計

資本合計

負債資本合計

　３　企業債現在高調

（令和４（2022）年３月31日現在） （単位：円）

924,540,500

9,044,721,678

107,700,000

280,200,000

387,900,000

446,554,862

50,894,280

917,764,539

4,890,115,962

695,234,780

9,574,586,217

94,228

8,696,653

5,025,739

3,670,914

55,608,732

45,664,171

4,551,261,100

420,315,397

当期償還額

費　　　　　用

期末現在高

2,675,661

2,668,081

3,989,235,475

64,305,385

資 産 の 部

７　剰余金

６　資本金

資 本 の 部

1,798,174

３　固定負債

２　営業外収益

１　営業収益

負 債 の 部

8,146,387

3,568,920,078

２　営業外費用 72,228

5,177,286

2,612,596

61,692,789

５　繰延収益

４　流動負債

Ⅱ　　経理の状況

　１　流域下水道事業損益計算書

　２　流域下水道事業貸借対照表

差 引 損 益

資産合計

１　営業費用

２　流動資産

１　固定資産

64,305,385

計

市 中 銀 行

地 方 公 共 団 体
金 融 機 構

財 務 省

借　　入　　先

　　　　経理の状況は、次の損益計算書、貸借対照表、企業債現在高調のとおりです。

期首現在高 当期発行額

収　　　　　益
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４　予算執行状況調書

　 (単位　:　千円)

予算科目
令和３（2021）年度

予算額　Ａ

令和３（2021）年度
（下半期）
執行額

令和３（2021）年度
（累計）

執行額　B
Ｂ／A　（％）

収益的収入 10,165,330 7,733,507 9,330,958 92%

　１　営業収益　 4,735,052 2,934,889 3,914,009 83%

　２　営業外収益 5,430,277 4,798,618 5,416,949 100%

　３　特別利益 1 0 0 0%

収益的支出 10,174,580 8,044,963 9,482,214 93%

　１　営業費用　 9,954,442 7,972,947 9,334,084 94%

　２　営業外費用 213,137 72,016 148,130 69%

　３　特別損失 1 0 0 0%

　４　予備費 7,000 0 0 0%

△ 9,250 △ 311,456 △ 151,256 1635%

資本的収入 2,968,358 2,238,136 2,238,136 75%

　１　企業債 544,600 387,900 387,900 71%

　２　負担金 439,302 418,599 418,599 95%

　３　受託事業収入 118,890 117,924 117,924 99%

　４　国庫補助金 1,865,566 1,313,713 1,313,713 70%

資本的支出 4,113,307 2,654,832 3,204,653 78%

　１　建設改良費 3,179,676 2,186,024 2,278,985 72%

　２　固定資産購入費 8,439 7,903 7,903 94%

　３　企業債償還金 918,192 460,905 917,765 100%

　４　予備費 7,000 0 0 0%

△ 1,144,949 △ 416,696 △ 966,517 84%

区分

収入　－　支出

収
益
的
収
支

収
入

支
出

収入　－　支出

資
本
的
収
支

収
入

支
出
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Ⅲ  令和４（2022）年度事業の経営方針及び予算の概要 

   
１ 事業の経営方針  

県民の生活環境の改善や公共用水域の水質を保全するため、「生活排水処理構想」及び

「栃木県流域下水道事業経営戦略」に基づき、下水道の整備及び適正な維持管理を実施す

るとともに、将来にわたり安定的な下水道サービスを提供するため、経営基盤の強化を図

っていく方針です。 

   
２ 予算の概要  

（１）業務の予定量 

 ① 流域関連市町数   10 市町 

 ② 年間総処理水量   56,393,000 ㎥ 

 ③ 一日平均処理水量   154,501 ㎥ 

 ④ 主要な建設改良事業     処理場建設事業 （事業費 2,218,016 千円） 

 

（２）収支予算 

 （単位：千円）

区分 予算額 備考

　１　流域下水道事業収益 9,573,000

（１）営業収益 4,471,367

（２）営業外収益 5,101,632

（３）特別利益 1

　１　流域下水道事業費用 9,571,000

（１）営業費用 9,376,048

（２）営業外費用 187,951

（３）特別損失 1

（４）予備費 7,000

2,000

　１　資本的収入 2,753,000

（１）企業債 498,300

（２）負担金 500,405

（３）受託事業収入 94,240

（４）国庫補助金 1,660,055

　１　資本的支出 3,682,000

（１）建設改良費 2,755,002

（２）固定資産購入費 10,911

（３）企業債償還金 909,087

（４）予備費 7,000

△ 929,000

予算科目

収入－支出

収入－支出

収益的収支

資本的収支

収入

支出

収入

支出
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栃木県電気事業、水道事業、工業用水道事業、用地造成事業 

及び施設管理事業の概要 
 

 栃木県電気事業、水道事業、工業用水道事業、用地造成事業及び施設管理事業は、県の公営

企業として常に企業の経済性を発揮するとともに、公営企業本来の目的である公共の福祉を増

進するため管理、運営しております。 

 事業経営に当たりましては、公営企業を取り巻く厳しい現状の中、経営の合理化、健全化に

努めて参りました。 

 今回は、令和３（2021）年10月１日から令和４（2022）年３月31日までの各事業の概況、経

理の状況及び令和４（2022）年度予算の概要等についてお知らせします。 
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Ⅰ  電気事業の概況 

 

   

 現在、企業局では、川治第一（最大出力15,300kW）、川治第二（最大出力 2,600kW）、 

風見（最大出力10,200kW）、板室（最大出力16,100kW）、深山（最大出力 2,300kW）、足尾

（最大出力10,000kW）、東荒川（最大出力 600kW）、木の俣（最大出力 3,600kW）、小網

（最大出力130kW）、大下沢（最大出力 39kW）、五十里（最大出力1,200kW）及び小百川(最

大出力190kW)の12発電所（最大出力合計62,259kW）の運営を行っています。 

 令和３（2021）年度下半期の発電実績は、目標供給電力量55,845MWhに対して実供給電力 

量52,167MWh、目標供給電力量に対する実供給電力量の割合は、93.4％でした。 

 

 

 

Ⅱ  水道事業の概況 

 

１ 北那須水道用水供給事業の状況 

 深山ダムを水源として県北地域の２市（大田原市・那須塩原市）を対象に計画１日最大

給水量48,000㎥の水道用水を供給するもので、昭和53（1978）年４月から大田原市、昭和

54（1979）年10月から旧塩原町（現那須塩原市）、昭和55（1980）年４月から旧黒磯市・

旧西那須野町（現那須塩原市）へ供給しています。 

 令和３（2021）年度下半期の給水実績は、計画給水量5,448,898㎥に対して供給水量 

5,723,233㎥となり、計画給水量に対する供給水量の割合は、105.0％でした。 

 

２ 鬼怒水道用水供給事業の状況 

 「県央地域広域的水道整備計画」に基づき川治ダムを水源として、県央地域の２市１町

１企業団（宇都宮市・真岡市・高根沢町・芳賀中部上水道企業団）を対象に計画１日最大

給水量38,000㎥の水道用水を供給するもので、昭和62（1987）年10月から宇都宮市、平成

元（1989）年４月から益子町及び芳賀町（平成15（2003）年４月から芳賀中部上水道企業

団に移行）、平成２（1990）年４月から真岡市、平成９（1997）年４月から高根沢町へ供

給しています。 

  令和３（2021）年度下半期の給水実績は、計画給水量5,507,320㎥に対して供給水量 

5,795,990㎥となり、計画給水量に対する供給水量の割合は、105.2％でした。 

 

 

 

Ⅲ  工業用水道事業の概況 

 

 鬼怒左岸台地地区工業用水道事業として鬼怒左岸台地の工業団地等に計画１日最大給水

量147,100㎥の工業用水を供給することを目的としており、清原工業団地、芳賀工業団

地、芳賀・高根沢工業団地等の49事業所へ良質な工業用水を供給しています。 

  令和３（2021）年度下半期の給水実績は、計画給水量4,780,625㎥に対して供給水量 

4,871,118㎥となり、計画給水量に対する供給水量の割合は、101.9％でした。 
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Ⅳ  用地造成事業の概況 

 

 県内各地域の特性を活かし、県土の均衡と調和のとれた発展を図るため、県と市町との

相互協力のもと、良質な産業団地を供給し、成長性に富んだ優良企業の誘致を進めていま

す。  

令和３（2021）年度下半期は、芳賀第２工業団地について、第２期予約分譲に向けたＰ

Ｒに取り組むとともに第２期予約分譲の案内を開始しました。 

また、鹿沼インター産業団地の詳細設計業務が完了したほか、用地買収を進めました。 

 

 

 

Ⅴ  施設管理事業の概況 

 

１ ゴルフ場事業の状況 

  県民の余暇時間の増加と健康指向の高まりに伴い、各種スポーツやレクリエーションに

対する需要の増大と多様化が進む中で、ゴルフに対する県民のニーズを踏まえ、都市公園

である鬼怒グリーンパーク内に県営のパブリックゴルフ場を整備し、平成４（1992）年10

月から管理運営しているものです。なお、平成21（2009）年４月から指定管理者制度を導

入しています。 

 令和３（2021）年度下半期も指定管理者と連携しながら、感染症対策を徹底し県民の利

用促進に努めた結果、利用者数は18,757人となり、通年では過去最高の38,193人でした。 

（概要） 

   所 在 地   さくら市及び塩谷郡高根沢町地内 

            （利根川水系一級河川鬼怒川河川敷等） 

   地    形   河川敷コース 

   規    模   18ホール、パー72、 71.5ha 

   クラブハウス   建物 980㎡   敷地 1.7ha   駐車場 200台収容 

   運 営 形 態   パブリック制 

 

２ 賃貸ビル事業の状況 

  宇都宮市の中心市街地の活性化を図るとともに、公共的施設や宇都宮市内に点在する外

郭団体等の入居によって県民の利便性向上に寄与するため、宇都宮市本町地内に栃木県本

町合同ビルを整備し、平成15（2003）年度から営業しています。 

なお、平成20（2008）年５月に６階から９階を栃木県国民健康保険団体連合会に、平成

22（2010）年３月には１階を（公社）栃木県観光物産協会にそれぞれ売却し、現在は２階

から５階について賃貸営業を行っています。 

 （概要） 

    所  在  地   宇都宮市本町３番９号 

    構    造   鉄骨（耐火）造一部鉄骨鉄筋コンクリート造（地下部分） 

    規    模   地下１階 地上９階 塔屋１階 

             （うち１階、６階～９階部分は区分所有） 

    延 べ 床 面 積   8,571.45㎡（容積対象面積 8,297.85㎡） 

    事 務 室 面 積   5,365.83㎡ 

    賃 貸 面 積      2,761.32㎡ 

 

３ 経営総合管理事業の状況 

  この事業は、企業局の各事業からの負担金等により、共通管理経費を一括管理し、効率

的な執行等を行っているものです。 

 

 66 



（令和３（2021）年度下半期分） （単位：千円）

１　営業費用 1,304,001 １　営業収益 1,128,457

２　財務費用 5,183 ２　財務収益 117

３　事業外費用 33,739 ３　事業外収益 10,574

４　特別利益 16,937

△ 186,838

（令和４(2022）年３月31日現在） （単位：千円）

１　固定資産 11,898,200 ３　固定負債 2,954,068

２　流動資産 5,396,301 ４　流動負債 587,895

５　繰延収益 449,550

負債合計 3,991,513

６　資本金 12,881,134

７　剰余金 421,854

資本合計 13,302,988

資産合計 17,294,501 負債資本合計 17,294,501

資 産 の 部 負 債 の 部

資 本 の 部

Ⅵ　　経理の状況

電気事業損益計算書

電気事業貸借対照表

費 用 収 益

差 引 損 益

１　令和３(2021)年度下半期損益計算書（令和３(2021)年10月１日から令和４(2022)年３
　月31日まで）及び貸借対照表（令和４(2022)年３月31日現在）

　各事業ごとの経理状況は、次の損益計算書、貸借対照表、企業債及び長期借入金現在高調、
予算執行状況調書のとおりです。
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（令和３（2021）年度下半期分） （単位：千円）

１　営業費用 1,014,560 １　営業収益 951,499

２　営業外費用 6,633 ２　営業外収益 36,345

３　特別利益 52,096

18,747

（令和４（2022）年３月31日現在） （単位：千円）

１　固定資産 10,844,365 ３　固定負債 1,489,647

２　流動資産 8,723,377 ４　流動負債 504,475

５　繰延収益 946,540

負債合計 2,940,662

６　資本金 14,536,523

７　剰余金 2,090,557

資本合計 16,627,080

資産合計 19,567,742 負債資本合計 19,567,742

資 産 の 部 負 債 の 部

資 本 の 部

水道事業損益計算書

費 用 収 益

差 引 損 益

水道事業貸借対照表
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（令和３（2021）年度下半期分） （単位：千円）

１　営業費用 359,856 １　営業収益 270,293

２　営業外費用 15,926 ２　営業外収益 149,422

３　特別利益 2,734

46,667

（令和４（2022）年３月31日現在） （単位：千円）

１　固定資産 19,093,734 ３　固定負債 2,469,476

２　流動資産 2,013,444 ４　流動負債 147,691

５　繰延収益 15,246,204

負債合計 17,863,371

６　資本金 2,374,811

７　剰余金 868,996

資本合計 3,243,807

資産合計 21,107,178 負債資本合計 21,107,178

 

資 本 の 部

差 引 損 益

工業用水道事業損益計算書

費 用 収 益

工業用水道事業貸借対照表

資 産 の 部 負 債 の 部
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（令和３（2021）年度下半期分） （単位：千円）

１　営業費用 116,134 １　営業収益 59,814

２　営業外費用 44,158 ２　営業外収益 709

３　特別利益 50,000

△ 49,769

（令和４（2022）年３月31日現在） （単位：千円）

１　事業資産 4,145,876 ４　固定負債 6,545,375

２　固定資産 4,330,278 ５　流動負債 1,664,503

３　流動資産 2,509,166 ６　繰延収益 265,454

負債合計 8,475,332

７　資本金 2,675,035

８　剰余金 △ 165,047

資本合計 2,509,988

資産合計 10,985,320 負債資本合計 10,985,320

資 本 の 部

差 引 損 益

用地造成事業損益計算書

費 用 収 益

用地造成事業貸借対照表

資 産 の 部 負 債 の 部
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（令和３（2021）年度下半期分） （単位：千円）

１　営業費用 216,117 １　営業収益 85,930

２　営業外費用 212 ２　営業外収益 106,546

３　特別損失 ３　特別利益 2,682

△ 21,171

（令和４（2022）年３月31日現在） （単位：千円）

１　固定資産 2,347,568 ３　固定負債 860,513

２　流動資産 727,262 ４　流動負債 152,455

５　繰延収益 29,419

負債合計 1,042,387

６　資本金 3,103,593

７　剰余金 △ 1,071,150

資本合計 2,032,443

資産合計 3,074,830 負債資本合計 3,074,830

施設管理事業損益計算書

費 用 収 益

資 本 の 部

差 引 損 益

施設管理事業貸借対照表

資 産 の 部 負 債 の 部
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（単位：円）

借　　入　　先 期首残高 当期発行額 当期償還額 期末残高

財 務 省 188,598,476 0 127,970,686 60,627,790

地方公共団体金融機構 515,869,794 0 46,616,590 469,253,204

市 中 銀 行 1,119,000,000 296,000,000 0 1,415,000,000

小　　　　計 1,823,468,270 296,000,000 174,587,276 1,944,880,994

1,823,468,270 296,000,000 174,587,276 1,944,880,994

財 務 省 316,202,210 0 68,016,044 248,186,166

地方公共団体金融機構 164,237,780 0 48,576,405 115,661,375

小　　　　計 480,439,990 0 116,592,449 363,847,541

480,439,990 0 116,592,449 363,847,541

財 務 省 8,926,346 0 6,998,710 1,927,636

小　　　　計 8,926,346 0 6,998,710 1,927,636

2,136,589,160 0 70,000,000 2,066,589,160

2,145,515,506 0 76,998,710 2,068,516,796

市 中 銀 行 3,659,000,000 2,088,000,000 984,000,000 4,763,000,000

小　　　　計 3,659,000,000 2,088,000,000 984,000,000 4,763,000,000

2,000,000,000 0 0 2,000,000,000

5,659,000,000 2,088,000,000 984,000,000 6,763,000,000

市 中 銀 行 210,000,000 200,000,000 220,000,000 190,000,000

小　　　　計 210,000,000 200,000,000 220,000,000 190,000,000

596,000,000 300,000,000 341,000,000 555,000,000

806,000,000 500,000,000 561,000,000 745,000,000

財 務 省 513,727,032 0 202,985,440 310,741,592

地方公共団体金融機構 680,107,574 0 95,192,995 584,914,579

市 中 銀 行 4,988,000,000 2,584,000,000 1,204,000,000 6,368,000,000

小　　　　計 6,181,834,606 2,584,000,000 1,502,178,435 7,263,656,171

4,732,589,160 300,000,000 411,000,000 4,621,589,160

10,914,423,766 2,884,000,000 1,913,178,435 11,885,245,331

企

業

債

計

長 期 借 入 金

計

用
地
造
成

企
業
債

計

長 期 借 入 金

工
業
用
水
道

企
業
債

長 期 借 入 金

施
設
管
理

企
業
債

計

合

計

２　企業債及び長期借入金現在高調

（令和４（2022）年３月31日現在）

電

気

企
業
債

計

事
業
名

区

分

長 期 借 入 金

水

道
計

企
業
債
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Ⅶ  令和４(2022)年度事業執行の基本方針及び予算の概要 

１ 事業執行の基本方針 

 

地方公営企業の経営の基本原則である「企業の経済性の発揮」及び「公共の福祉の増進」が

図れるよう、企業局の事業運営の指針である中間改定後の「栃木県企業局経営戦略」に掲げる

３つの経営方針に基づき、各事業における経営課題に的確に対応するとともに、５か年の目標

値の達成等に向け、次に掲げる事項に留意して事業を執行する。 

    

   〔基本的事項〕 

(1) 慣例にとらわれることなく、常にコスト意識を持ち、事務の簡素化・合理化に加え、

先端技術の導入など、事業の更なる創意工夫に努める。 

(2) 令和４(2022)年度当初予算の計画的かつ効率的な執行に努めるとともに、新型コロナ

ウイルス感染症による影響も注視しながら、工事、委託事業等の適切な進行管理を行う。 

なお、国、知事部局、市町等、関係機関との調整を要する事業については、事前に十 

    分な協議を行う。 

(3) 事業の執行に伴い新たな費用が生じる場合は、経済性や投資効果を十分に検証した上

で実施の適否を判断することとし、実施する場合であっても、原則として既定予算内で

の執行とする。 

(4) 各事業の円滑な推進や業務効率の向上のため、企業局内の情報共有及び関係機関等へ

の情報提供を徹底する。 

(5) 2050年カーボンニュートラルの実現を目指す県の取組に呼応するため、再生可能エネ

ルギーによる発電事業等を推進する企業局においても、脱炭素化に向けた施策を積極的

に展開する。 

(6) デジタルトランスフォーメーションの推進に当たっては、業務フローの見直しやＩＣ

Ｔツールの活用等により、業務の効率化やペーパーレス化を一層推進し、経費削減にも

つなげる。 

 

 〔事業別事項〕 

(1) 電気事業の推進

電力の安定供給を図るため、計画的な施設の修繕・更新を実施する。特に、風見・深

山発電所大規模改修については適切に工事の進捗管理を行い、その他の既設発電所の大

規模改修については事業効果や採算性を十分に検討して取り組む。 

併せて、デジタル技術の活用により発電所の管理機能を強化するとともに、財務  

    基盤強化のため、業務の効率化や経費の削減に努めるほか、県財政への利益繰出し  

    等による地域貢献を推進する。 

(2) 水道事業の推進 

安全で安心な水道用水の安定供給を図るため、計画的な施設・設備の修繕・更新  

    を実施するとともに、施設の危機管理対策や水質事故等への対応力強化のほか、適  

    正な水質管理等に取り組む。 

また、財務基盤強化のため、経費削減や供給水量の拡大に努める。 
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    (3) 工業用水道事業の推進

工業用水の安定供給を図るため、計画的な施設・設備の修繕・更新を実施するととも

に、施設の危機管理対策や水質事故等への対応力強化のほか、適正な水質管理等に取り

組む。 

また、財務基盤強化のため、経費削減や受水企業の定着に努めるとともに、引き  

    続き給水地域の拡大に取り組む。 

(4) 用地造成事業の推進 

分譲中の団地については、企業ニーズや社会経済の変化等を的確に捉え、引き続き市

町等と連携しながら、デジタル技術等新しい手法も活用するなど積極的に誘致活動に取

り組む。 

鹿沼インター産業団地については、第１期予約分譲案内開始に向け、引き続き鹿沼市

等と連携して用地取得や造成工事に取り組む。 

また、計画的に産業用地のストックを確保できるよう、市町の新規産業団地整備に対

しては、関係部局との連携の下、構想段階から積極的に関与し、整備促進に努める。 

(5) 施設管理事業の推進 

ア 経営総合管理事業 

年間を通じて発注する物品等には単価契約方式を導入するなど経費削減に努める

とともに、「新たな日常」に対応した、職員の働き方改革に資する環境整備を推進す

る。 

イ ゴルフ場事業 

生涯スポーツとしてのゴルフの魅力を発信するため、開場30周年を契機としたコン

ペや記念セレモニー等を実施する。 

また、次期指定管理期間（令和６（2024）～令和 10（2028））を見据えた、集客向

上に資する計画的な施設の修繕・更新を実施する。 

ウ 賃貸ビル事業 

安全で快適な施設環境を提供するため、適切な維持管理を行うとともに、第Ⅰ期中

期修繕計画（令和４（2022）～令和９（2027））に基づき、計画的な施設の修繕・更

新を実施する。 

 

〔財源の確保と適切な資金管理〕 

  (1) 料金等収入については、営業努力や施設管理の徹底により、予算額の確保に努める。 

(2) 企業会計システムの活用等により適切に資金管理を行うとともに、安全かつ有利な資

金運用に努める。 

(3) 遊休資産については、活用の可否を検討し、処分すべきと判断した場合は速やかに処

理を進め、収入の確保及び経費の節減に努める。 

 

  〔予算の執行等〕 

(1) 予算執行計画と資金計画に基づくほか、内部統制にも組織的に取り組み、適時適切な

予算の執行に努める。 

(2) 工事等の執行に当たっては、年間を通じた計画的な発注に努めるとともに、県内中小

・零細企業の受注機会の確保と健全な育成、県民の雇用機会の拡大及び県産品の積極的
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活用が図れるよう配慮する。 

(3) 入札差金等については、原則として不用額とする。 

(4) 普通旅費及び養成費については、他の節、細節への流用は可能とするが、他の節等か

らの流用は行わない。 
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(1) 電気事業会計

①　業務の予定量

・年間販売電力量 184,997 ＭＷｈ

・主要な建設改良事業 2,046,991 千円

122,320 千円

113,266 千円

②　収支予算 （単位：千円）

予　　定　　額

収　入 1 2,333,000

(1) 営 業 収 益 2,194,167

(2) 財 務 収 益 1,981

(3) 事 業 外 収 益 136,850

(4) 特 別 利 益 2

支　出 1 2,204,000

(1) 営 業 費 用 2,124,194

(2) 財 務 費 用 5,568

(3) 事 業 外 費 用 72,238

(4) 予 備 費 2,000

129,000

収　入 1 2,002,000

(1) 企 業 債 1,993,000

(2) 工 事 負 担 金 7,421

(3) 長 期 貸 付 金 償 還 金 600

(4) 固 定 資 産 売 却 代 金 1

(5) 雑 収 入 978

支　出 1 2,726,000

(1) 建 設 改 良 費 2,574,164

(2) 企 業 債 償 還 金 109,836

(3) 繰 出 金 40,000

(4) 予 備 費 2,000

△ 724,000

２　予算の概要

風見発電所建設等工事

川治第一発電所屋外機器更新工事

深山発電所建設等工事

区　　　　　分 予　　算　　科　　目 備　　　　　　　考

収益的収支 電 気 事 業 収 益

電 気 事 業 費 用

収　　入　－　支　　出

収　　入　－　支　　出

資本的収支 資 本 的 収 入

資 本 的 支 出
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(2) 水道事業会計

①　業務の予定量

・年間供給水量 21,938,690 ㎥

・主要な建設改良事業 56,839 千円

千円

②　収支予算

予　　定　　額

収　入 1 2,043,000

(1) 営 業 収 益 1,994,041

(2) 営 業 外 収 益 48,957

(3) 特 別 利 益 2

支　出 1 1,910,000

(1) 営 業 費 用 1,836,503

(2) 営 業 外 費 用 71,497

(3) 予 備 費 2,000

133,000

収　入 1 1,000

(1) 国 庫 補 助 金 1

(2) 受 託 工 事 受 入 金 1

(3) 雑 収 入 998

支　出 1 551,000

(1) 建 設 改 良 費 376,699

(2) 企 業 債 償 還 金 106,301

(3) 他会計長期貸付金 60,000

(4) 予 備 費 8,000

△ 550,000

ろ過池原水弁更新工事（北那須）

１系排水処理池汚泥掻寄機更新工事（鬼怒） 36,969

（単位：千円）

区　　　　　分 予　　算　　科　　目 備　　　　　　　考

水道用水供給事業費用

収益的収支 水道用水供給事業収益

資本的収支 資 本 的 収 入

収　　入　－　支　　出

収　　入　－　支　　出

資 本 的 支 出
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(3) 工業用水道事業会計

①　業務の予定量

・年間供給水量 8,948,340 ㎥

・主要な建設改良事業 51,061 千円

②　収支予算 （単位：千円）

予　　定　　額

収　入 1 681,000

(1) 営 業 収 益 540,827

(2) 営 業 外 収 益 140,172

(3) 特 別 利 益 1

支　出 1 624,000

(1) 営 業 費 用 609,351

(2) 営 業 外 費 用 13,649

(3) 予 備 費 1,000

57,000

収　入 1 2,000

(1) 負 担 金 1,090

(2) 工 事 負 担 金 1

(3) 雑 収 入 909

支　出 1 233,000

(1) 建 設 改 良 費 137,072

(2) 企 業 債 償 還 金 1,928

(3) 長期借入金償還金 90,000

(4) 予 備 費 4,000

△ 231,000収　　入　－　支　　出

収　　入　－　支　　出

資本的収支 資 本 的 収 入

資 本 的 支 出

１系排水処理池汚泥掻寄機更新工事

区　　　　　分 予　　算　　科　　目 備　　　　　　　考

収益的収支 工 業 用 水 道 事 業 収 益

工 業 用 水 道 事 業 費 用
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(4) 用地造成事業会計

①　業務の予定量

・土地分譲 216,063 ㎡

・土地造成費 680,627 千円

②　収支予算 （単位：千円）

予　　定　　額

収　入 1 3,974,000

(1) 営 業 収 益 3,972,199

(2) 営 業 外 収 益 1,799

(3) 特 別 利 益 2

支　出 1 3,576,000

(1) 営 業 費 用 3,553,990

(2) 営 業 外 費 用 12,009

(3) 特 別 損 失 1

(4) 予 備 費 10,000

398,000

収　入 1 867,000

(1) 企 業 債 537,000

(2) 基 金 収 益 305

(3) 負 担 金 319,000

(4) 長期貸付金償還金 10,400

(5) 分 譲 前 受 金 1

(6) 雑 収 入 294

支　出 1 4,672,000

(1) 建 設 改 良 費 785,695

(2) 基 金 積 立 金 305

(3) 企 業 債 償 還 金 3,881,000

(4) 予 備 費 5,000

△ 3,805,000収　　入　－　支　　出

資 本 的 支 出

収　　入　－　支　　出

資本的収支 資 本 的 収 入

区　　　　　分 予　　算　　科　　目 備　　　　　　　考

収益的収支 用 地 造 成 事 業 収 益

用 地 造 成 事 業 費 用
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(5) 施設管理事業会計

①　業務の予定量

・年間ゴルフ場利用者数 35,000 人

・賃貸ビル貸付面積 4,410.98 ㎡

②　収支予算 （単位：千円）

予　　定　　額

収　入 1 196,000

(1) 営 業 外 収 益 196,000

2 41,000

(1) 営 業 収 益 21,388

(2) 営 業 外 収 益 19,612

3 167,000

(1) 営 業 収 益 166,188

(2) 営 業 外 収 益 812

支　出 1 196,000

(1) 営 業 費 用 182,294

(2) 営 業 外 費 用 13,706

2 32,000

(1) 営 業 費 用 31,125

(2) 営 業 外 費 用 875

3 133,000

(1) 営 業 費 用 123,687

(2) 営 業 外 費 用 9,313

43,000

収　入 1 60,000

(1) 他 会 計 長 期 借 入 金 60,000

2 13,000

(1) 修 繕 預 り 金 収 入 12,510

(2) 雑 収 入 490

支　出 1 96,000

(1) 建 設 改 良 費 84,117

(2) 長 期 借 入 金 償 還 金 11,883

2 54,000

(1) 建 設 改 良 費 1,827

(2) 企 業 債 償 還 金 20,000

(3) 長 期 借 入 金 償 還 金 30,443

(4) 修 繕 預 り 金 支 出 1,730

△ 77,000収　　入　－　支　　出

賃貸ビル事業資本的収入

ゴルフ場事業資本的支出

賃貸ビル事業資本的支出

資本的収支 ゴルフ場事業資本的収入

ゴ ル フ 場 事 業 費 用

賃 貸 ビ ル 事 業 費 用

収　　入　－　支　　出

ゴ ル フ 場 事 業 収 益

賃 貸 ビ ル 事 業 収 益

経営総合管理事業費用

区　　　　　分 予　　算　　科　　目 備　　　　　　　考

収益的収支 経営総合管理事業収益
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